[h]astatores'')  ad  cumulanda  lossata  et  deplanata  territori[a] 
pro  viribus  intenderent,  sufficere  non  potuerunt,  quod  ad  eos, 

410  a)  fossatores  kami  nicht  srelesen  werden. 
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obstantibus  clausuris  predictis,  securus  pateretur  accessus. 

Fecerunt  enim  prope  clausuras  suas  castra  lignea,  de  quibus 

cum  sagitacione  multiplici  resistebant.  Yerum  quidam  de 

nostris  propter  parvitatem  Padi  invenerunt  vadum  in  Pado, 

per  quod  transierunt  ad  naves  ipsorum,  et  cum  cepissent 
maiorem  navem,  que  regina  vocatur,  illi  de  peditibus  nostris, 

qui  Padum  transiverant,  tantum  vaccaverunt  lucro  et  depre-  - 
dacioni  rerum,  qne  erant  in  ipsa,  quod  supervenientibus 
navibus  armatis  hostes  ipsam  recuperaveruut,  antequam 

succursus  nostre  gentis  venire  potuisset  ad  ipsos.  Ceperunt 

insuper  c{uinque  alias  naves  ipsorum,  quas  statim  igne  sub- 
posito  (?)  couibuxerunt  nec  aliter  Venetos  iu  terra  potuerunt 

habere.  Sciatisque,  pater  sanctissime,  quod  in  exercitu  uostro 

predicto  tempore  dicte  invasionis  erant  bene  cadringenti 

equites  cnm  sex  milibus  peditum  armatorum,  qui  adhuc  sunt 

in  prato  Marchionis  prefato  pro  maiori  parte  ad  stipendia 

nostra,  exceptis  illis,  qui  sunt  pro  commuui  Bononie  et  alia- 
rum  communitatum,  prout  alias  vobis  scripsi.  In  Francolino 

vero  sunt  ex  utraque  parte  Padi  pro  castodia  poutis  sexceuti 

equites  et  quatuor  milia  peditum  ac  in  civitate  Ferrarie  de 

sol[utis?]  stipendiariis  quatercenti  quinquaginta  equites  et 

mille  pedites  preter  cives,  qui  omnes  pro  maiori  parte  paucis 
exceptis  ad  stipendia  nostra  tenentur  in  locis  predictis. 

Sciatisque,  clementissime  domine,  quod,  licet  alias  vobis 
scripserimus,  Venetos  nou  habere  victualia,  prout  michi  pro 
certo  narratum  extiterat,  oculata  tameu  lide  vidi  de  turri, 

que  est  in  palacio  nostro  Ferrariensi,  ipsos  aliquos  mutones^) 
habere  et  idem  dicitur  de  vino  et  aliis  necessariis.  Non  credo 

tamen,  et  sic  etiam  dicitur.  quod  ad  longum  tempus  sufficere 

possit  eisdem.  Est  enim  certo  certius  omnibus,  quod,  dum 

tamen  pons  Francolini  custodiri  possit,  ipsis  est  undique  via 
preclusa  in  habendis  victualibus,  nisi  fortassis  habeaut  de 

partibus  Mantue  et  Verone,  licet  commuuitates  dictarum  civita- 
tum  promiserint,  quod  ipsos  de  finibus  suis  victualia  habere  non 

permitterent  ullo  modo.  Dat.  Ferrarie  die  XXV.  mensis  Augusti. 

Post  confectionem  vero  presencium  invaseruut  nostri 

Venetos   in    campo    suo   die   martis   repeute   aute   horam  no- 

b)  mutores  Kopie. 
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nam'^).  Ex  proposito  ordinatis'^)  .  .  .  invaserunt  ipsos  die 
mercurii®)  circa  ortum  solis.  Set  propter  clausuras  et  fossata, 
quibns  se  [val]laverant,  licet  deplauata  fuissent  per  nostros, 
non  potuerunt  ad  campum  ingressum  habere.  Tandem  vero 
nocte  preterita,  aliquantulmn  ultra  mediam  noctem,  cum  illi, 
qui  pro  parte  nostra  faciebant  excubias,  presensissent  ipsos 
fatigatos  propter  [labores],  qnos  diebus  preteritis  sustinuerant 

et  inter  se  turbatos,  hoc  significaverunt  aliis  nostris.  Et  in- 
contiuenti  congregatis  exercitibus  debellavernnt  et  taudem  per 
potentiam  intraverunt  campum  ipsorum  et  interfectis  pluribus 
de  inimicis  campo  cum  omnibus  rebus,  quas  ibi  habebant, 
cum  maiori  parte  navigii  sui  per  nostros  victoriose  quesitis, 
ceteri  fugerunt  et  se  recluserunt  in  castro.  Turrisque  pontis 
et  per  eam  media  pars  ipsius  pontis  capte  per  nostros  fuerunt, 
domino  faciente.  Post  hec,  pater  sanctissime,  dum  eram  in 
turri  palacii  nostri  inspiciendo  ipsorum  victoriam,  fuit  captum 

per  nostros  castrum  Thedaldi  et  burgus  et  sic  omnia  habe- 
tis.  Sanctitatem  vestram  conservet  altissimus  .  .  .  longiora! 
Dat.  Ferrarie  die  XXYIII.  mensis  Augusti. 

CRD  Ap.  18. 

411.  Kardinallegat  Aruald  an  Clemens  V.:  Kastell  Tedaldo, 
Brueke,  Burg  und  ganze  Flotte  der  Tenetianer  ist  in  seineni 
Besitze.  Die  ganze  Besatzung  ist  trotz  seines  Befeliles,  die 
sich  Ergebenden  zu  schonen,  niedergemacht.     Ferrara  (1309) 

August  28. 

Sanctissimo  patri  .  .  .  Clementi  .  .  .  Arnaldus  .  .  .  car- 
dinalis  .  .  .  beatorum.  In  summa,  pater  sanctissime,  sicut 

hodie  vobis  scripsi  per  Peratum'*)  cui^sorem  meum,  castrum 
Thedaldi,  pontem,  burgum  et  totum  navigium  Venetorum 
habemus.  Et  omnes,  qui  ibidem  erant  ex  parte  ipsorum, 

fuerunt  gladio  interfecti.  Licet  enim  mandassem,  quod  reci- 
perentur  misericorditer  misericordiam  postulantes,  non  profuit. 
Nec  aUter  facere  potui,  quod  modus  et  impetus  populi  sedaretur. 

Valeat   sanctitas   vestra   et  in  felici  statu  et  prospero  perse- 

410  c)  Folgt  leere  Stelle;  entweder  abgeblattert  oder  radiert.      ̂ )  Ein  Wort 

f ehlt.     e)  mercuri  Kopie.  —  411  aj  go  hier. 
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veret  per  tempora  longiora!  Dat.  Ferrarie  die  XXVin. 
mensis  Augusti  post  terciam. 

CRD  Ap.  18. 

412.  Raymundus  Athouis  de  Aspello  au  Clemeus  T.:  Auftrag 
des  Kardiuallegaten,  das  Kastell  Marcamo  zu  nehuien;  Aus- 
fiihrung  des  Befehls;  Bitte,  Ferrara  geniigeud  zu  sichern; 
gewaltiger  Schadeu  der  Tenezianer.  Marcamo  (1309)  Sept.  25. 

Sanctissimo  in  Christo  patri  .  .  .  Clementi  summo  pon- 
tifici  et  domino  suo  reverendissimo  Raymundus  Athonis  de 

Aspello  fidelium  vestrorum  minimus,  Dei  et  vestri  gracia  pro- 
vincie  vestre  Romandiole  rector  ad  pedum  oscula  beatorum. 
Ferrariensi  negocio  Dei  virtute  feliciter  expedito,  paternitas 

reverenda  domini  Arnaldi  .  .  .  legati  apud  Ferrariam  specia- 
liter  miclii  iniunxit  supra  castrum  Marcabo,  edifficatum  per 
Venetos  in  territorio  civitatis  Rauennatis  in  preiudicium 

sancte  Romane  ecclesie  et  vestre  provincie  Romandiole,  con- 
festim  magnum  exercitum  congregare,  id  eius  mandato 

Romandiolis  faciens  hoffideri^)  et  edifficiis  sive  machinis 
multis  et  diversis  continue  flagellari,  quamquam  inexpugnabile 
videretur  propter  flumen  Padi  et  aliarum  paludum  circuitum. 
Et  sic  specialiter  fidedignis  videbatur,  quemcunque  pontem 

in  navibus  fieri  fecerimus  supra  Padum.  Die  XXIIII.  Septem- 
bris  castrum  Marcabo  salvis  personis  intrinsecorum  pedibus 
vestre  sanctitatis  subegi,  de  manibus  liberans  Venetorum. 
Quare  cum  hoc  miraculosum  reddatur  in  partibus,  tam  brevi 

tempore  tot  et  tales  fortalicias^  victoriose  vestre  sanctitatis 
pedibus  subiugare,  supplico  reverenter  devotione,  qua  possum, 
quatenus  civitatem  Ferr[ariensem]  sanctitas  vestra  taliter 
premunire  dignetur,  quod  vobis  et  ecclesie  Romane  reddatur 
devota  in  futurum  et  infidelibus  de  eo  [toUJatur  materia,  quod 
presumunt.  Scientes  insuper  per  huiusmodi  castri  cap[cionem] 
Venetos  dampnificatos  esse  fere  in  media  parte  fructuum 
camere  [Fer]r[ariensis?]  civitatis,  sicut  iu  istis  partibus  vulgari 
sermone  asseritur.  Nec  in  al[iis]  locis  eis  subiectis  eos  pro 
posse  ledere  et  dampnificare  cessabo,  donec  velint,  nolint, 
sanctitatis  vestre  pedibus  coUa  submittant  et  quousque  vos  et 

a)  Heisst  wohl  belagem.       ̂ )  So  Kopie. 
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ecclesia  intentum  vestrum  plene  habueritis  ab  ipsis.  Me 
sanctitatis  vestre  pedibus  humiliter  recommendo.  Dat.  in 
Marcabo  die  XXV.  Septembris. 

CRD  4124. 

413.  Raymund  Athonis  de  Aspello  an  Kardinal  Rayniund 
de  Got:  Schilderung  der  Belagerung  und  Einnahme  von 
Marcamo;  Verlust  von  150000  Gulden  Rente  der  Venezlaner; 
feindliche  Stimmung  gegen  sie.  Marcamo  (1325)  September  25. 

Reverendo  in  Christo  patri  .  .  .  Raymundo  de  Goto 
Dei  gracia  sancte  Marie  nove  diacono  cardinali  Ra^Tnundus 
Athonis  de  Aspello  proviucie  Romaniole,  civitatis  Bononie, 

comitatus  Brectinorii"*)  et  pertinenciarum  ipsorum  comes  et 
rector  per  sanctam  Romanam  ecclesiam  generalis  .  .  .  Post- 
cjuam  de  excercitu  castri  Thedaldi  cum  victoria,  sicut  scitis, 
ad  provinciam  Romaniole  me  transtuli,  de  mandato  reverendi 
patris  et  domini,  domini  Arnaldi  .  .  .  legati  apud  castrum 
Marcamo  feci  inmensum  excercitum  congregari,  contra  ({uod 
in  flumine  Padi  pontem  de  navibus,  sicut  Francolini,  cuni 

cathena  ferrea  ordinari  feci,  multis  munitum  balistis  et  pro- 
pugnaculis  ac  turribus  ligneis  ordinatum,  ita  quod  homines 

ibi  stantes  a  Venetis  nuUum  possent  habere  succursum,  mul- 
tosque  trabucos  sive  machinas  feci  erigi  contra  ipsum  et 
multis  diebus  inibi  excercitu  commorante  predicto  homines 
existentes  ibidem,  cum  de  nocte  nec  de  die  eis  tam  cum 

machinis  percutientibus  undique  incessanter  quam  alias  manu- 
aliter  et  viriliter  expugnando  non  permitteremus  quietem, 

salvis  personis,  se  sancte  Romane  ecclesie  humiliter  reddi- 
derunt  sicque  illud  hereditatis,  quod  olim  per  arroganciamVeneti 
usurparunt,  predicte  ecclessie  memorate  ipse  deus  ultionum  libere 
vindicans  causam  suam,  non  nostris  meritis  sed  sua  sanctissirna 
gracia,  die  XXIIII.  Septembris  hereditati  sue  pristine  revocavit, 
de  quo  debent  singuli  fideles  ecclesie  leto  corde  et  animo  laudem 
et  gioriam  domino  decantare.  Nam  tota  Christianitas  scire 
potest,  quod  nunquam  ecclesia  Dei  tantum  quantum  nunc  in 
istis  partibus  honoris  et  glorie  acquisivit!  .  .  .  Ad  hec  scire 
vos  volo,  quod  idem  castrum  Marcamo  plus  in  redditibus,  ut 

a)  Brectorii  Kopie. 
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fertur,  valebat  annuatim  Venetis  supradictis  quam  centum 
quinquaginta  milia  florenorum,  ita  quod  tnm  propter  capcionem 
[castri]  Thedaldi  tum  etiam  propter  captlonem  castri  Marcamo 
predictorum  exclamatur  })nl)lice  per  diversos  istarum  partium  et 
provincie  liomines :  Moriantur  et  destruantur  Veneti,  sancte 
Romane  ecclesie  inimici,  ut  de  cetero  .  •  -0  Preterea  adhuc 
multa  dampna  in  locis  subiectis  Venetis  inferentur,  nisi  ad 
reverenciam  domini  nostri  summi  pontificis  totaliter  offerant 

se  paratos.  Supplico,  reverende  pater,  ut  me  vestrum  re- 
commendatum  habere  velitis.  Dat.  in  castro  Marcamo  die 

XXV.  mensis  Septembris. 
Item  supplico,  uti  civitati  Ferrarie  faciatis  de  bona 

custodia  provideri,  ita  quod  taliter  provideatur  ecclesie,  quod 
ipsa  nuUum  dampnum  faciente  domino  de  cetero  paciatur. 

CRD  4124. 
• 

414.  Podesta  Lambertus  de  Poleiita  iiiid  Kommune  Raveiiiia 
aii  Clemeiis  T.:  Eimiahme  voii  Marcamo;  Zerstoruiig  des 
Kastells  mit  Zustimmuu^  von  Ravenua  und  Bologna.  Bitte, 
bei  der  Begnadigun^  Tenedigs  die  Stadt  zur  Entschiidi^ung 
der  von  ihr  beraubten  Stadte  und  Pralaten  und  zur  Frei- 
lassung  der  Seefahrt  der  Christen  zu  veranlassen.  Ravenna 

(1309)  Septemher  25. 

Sanctissimo  patri  domino  Clementi  .  .  .  summo  pontifici 

Lambertus  de  Polenta,  potestas,  consilium  et  comune  Rauen- 

[natense]  pedum  oscula  beatorum  .  .  .  Dominus  .  .  .  scisma- 
ticorum^)  ducis  quondam  Veneciarum  et  communis  eiusdem 
cecam  superbiam  degrada^dt;  nam  castrum  de  Marcarao  diu 
per  eos  violenta  occupatione  constructum  in  districtu  civitatis 
nostre  .  .  .  laqueatos  tenens  nos  et  maximam  partem  Italie 
.  .  .  per  dominum  comitem  Romandiole,  nos  et  alios  fideles 
ac  stipendiarios  .  .  .  tradiderunt  prefati  detentores  .  .  .  Arma 
et  cetera  multa  spolia  deputati  sunt  eidem  domino  comiti 

recipienti  pro  sancta  ecclesia,  .  .  .  turres,  muri  ac  edifficia 

cetera  de  mandato  prefati  domini  comitis  et  unanimi  con- 
sensu  et  consilio  Bononiensium,  nostro  et  aliorum  .  .  .  in 

eodem  excercitu  .  .  .  residencium  damnata  sunt  exterminio 

413  cj  Zwei  Worter  fehleu.  —  41-1  »)  sismaticoruin  Kopie.    Hier  viele  Liicken. 
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et  ruine,  ad  quod  totaliter  extirpandum  continue  intendimus 

sublato  temporis  cuiuslibet  intervallo.  Supplicamus,  .  .  .  qua- 
tinus  dictis  quondam  duci  et  communi**)  Yeneciarum ,  quos 
scimus  per  ambaxiatores  et  sindicos  ultra  montes  accessisse 

ac  fortassis  venturos  ad  sanctitatem  vestram  misericordie'^) 
ianuam  taliter  patefaciatis,  quod  iusticia  servetur  illesa,  quod- 
que  satisfaciant  sancte  ecclesie  ac  nobis  et  aliis  fidelibus  vestris 
ac  prelatis  de  illatis  dampnis,  vintiis  et  rapinis,  quod  desistant 
a  violencia  solita  in  mari  contra  fideles  set  quoscunque  intrare 
ac  egredi  permittant  per  mare  ac  portus  sanctitatis  vestre